τρυφῆς σου ποτιεῖς αὐτούς. Τῶν ἄνωθεν οὕτως

B Vers. 2. Ego dormio, et cor meum vigilat. Quamvis enim, inquit, a natura cogar oculos claudere, et somnum capere, mente tamen vigilo, et ignaviæ somnum minime suscipio, cum sponsi adventum expectem. Quamobrem et ipsum pulsantem sentio. « Vox enim, inquit, nepotis mei pulsat ad ostium. » Addamus, si videtur, his ea quæ divinis in Evangelis a bono pastore dicta sunt. « Oves enim, inquit, meæ vocem meam audiunt ». Et rursus : « Alienum autem non sequentur, quia non novērunt vocem alienorum ». Quare beatus ille qui pascitur, et pastoris vocem agnoscit. Beatus qui in sponsam electus est, atque adulteri et sponsi vocem scit dignoscere. Beatus qui dicit : « Non dabo somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem », sed vigilat, et sponsum expectat, quemadmodum ipse Dominus monet : « Vigilate, inquit, quia nescitis qua hora Dominus vester venit ». Idem consilium affert etiam beatus Paulus : « Vigilate, inquit, state in fide, viriliter agite, confortamini, omnia vestra in charitate fiant ». Dum vigilat igitur sponsa, licet dormiat somno corporeo, voce fruitur sponsi sui, cumque ad fores pulsantem exaudit. Quæ autem fores animæ sunt, nisi corporis sensus, per quos sponsa sponsum excipit, non modo pulsantem, verum etiam præcipientem, ut sibi fores aperiantur? « Aperi enim mihi, inquit, soror mea, propinqua mea, columba mea, perfecta mea, quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctis. » Per noctem quidem significat Judæorum impetum, quo illum nocte adorti sunt; per rorem autem et guttas, trium dierum mortem, quam cincinni capitis, et non ipse suscepit. Quoniam igitur, inquit, pro te mortem sustinui, et propter te hæc incommoda passus sum, aperi mihi, et suscipe me. Diligo enim

<sup>1</sup> Psal. xii. 5. <sup>2</sup> Psal. xxxv. 9. <sup>3</sup> Joan. x, 27.

<sup>4</sup> I Cor. xvi, 13, 14.

<sup>5</sup> Ibid. 5.

<sup>6</sup> Psal. cxix, 4.

<sup>7</sup> Matth. xxiv, 42.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>8</sup> αὐτοῦ. Abest a cod. <sup>9</sup> ἀλλαχοῦ. cod. præm. καὶ. <sup>10</sup> τὸν χειμ. Vid. p. 56, n. 5. <sup>11</sup> αὐτοῦ cod. In cod. sequitur expositio trium Patrum. <sup>12</sup> E cod. suppl. <sup>13</sup> οὐ. Supra. et. t. I, p. 1506. <sup>14</sup> cod. αὐτῆν. <sup>15</sup> cod. κἀν τῇ καθεύδειν. <sup>16</sup> cod. τοῦ νυμφίου. <sup>17</sup> παρακ. In cod. sequitur Pselli interpretatio.

spiritualem pulchritudinem tuam, et in virtute perfectionem. Quamobrem et sororem meam, et propinquam meam, et columbam meam, et perfectam meam te nomino. Perfectam quidem, quoniam lege præscriptam tibi a me perfectionem **110** præstas. Ego enim dixi : « Perfecti estote, sicut et Pater vester cælestis perfectus est ». Et rursus : « Si vis perfectus esse, vende quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis, et tollens crucem tuam sequere me ». Columbam vero meam voco, quia spiritualis effecta es, et veterem hominem exuisti cum vitii et cupiditatibus<sup>6</sup>, et spiritualiter potes intueri. Propinquam meam appello, quia per vestigia mea incedis, et ad me appropinquare concupiscis. Ego enim dixi : Appropinquate mihi, et appropinquabo vobis<sup>5</sup>. Sororem denique dico, non solum propter naturæ, quam suscepi, necessitudinem, verum etiam pietatis conjunctionem. Superioribus igitur verbis auditis sponsa respondet, dicens :

ἀλλὰ καὶ διὰ τὴν τῆς εὐσεβείας οικειότητα<sup>90</sup>. Τῶν λέγουσα :

**VERS. 3.** *Exui tunicam meam, quomodo induam illum? Lavi pedes meos : quomodo inquinabo illos? Quantum detrimenti pigritia pariat, et quantum laboris segnibus afferat ignavia, hinc discimus. Dum enim excusat se sponsa, nec statim sponso januam vult aperire, cogitur paulo post non solum ad januam usque progredi, sed etiam civitatem percurrere, et plateas circumire atque in custodes incidere, a quibus vulnera etiam accipit, et vix sponsum invenit exoptatum. Quod si statim vocanti paruisset, hæc omnia incommoda evitasset. Nunc autem : « Exui, inquit, tunicam meam, quomodo induam illum? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? » Atqui hoc illi sponsus non præcipit. Neque **111** enim vult, ut depositum veterem hominem iterum sumat, aut sanctis ejus manibus ablutos coinquinet pedes; sed ut sine labore et iniquatione aperiat sibi vel aurium vel oculorum fores : quo aut per cognitionem, aut per auditum ingressus, in animabus sanctificatis inhabitet. Verum quia sponsa excusationes illas afferens tardior fuit, eam sponsus excitat alia ratione, non amplius pulsans exterius tantum, sed etiam manum per quamdam rimam injiciens. Manum autem intelligimus sensum tactus, et divinam ipsius actionem, quam ubi sponsa persensit, clamat : χεῖρα δὲ νοοῦμεν τὴν αἰσθησιν τῆς ἀφῆς, καὶ τὴν ποίησιν, ὡς βοῆσαι :*

**VERS. 4-7.** *Nepos meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus. Surrexi ut aperirem nepoti meo : manus mea stilla-*

θάνατον, ὃν οἱ βόστρυχοι τῆς κεφαλῆς, καὶ οὐκ αὐτὸς ὑπεδέξατο. Ἐπειδὴ τοίνυν, φησὶ, τὸν ὑπὲρ σοῦ θάνατον κατεδεξάμην, καὶ διὰ σὲ ταῦτα ὑπέμεινα, ἀνοιξόν μοι, καὶ ὑπόδεξάι με · ἀγαπῶ γάρ σου τὴν πνευματικὴν εὐμορφίαν, καὶ τὴν ἐν ἀρετῇ τελειότητα. Διὸ καὶ ἀδελφὴν μου καλῶ, καὶ πλησίον μου, καὶ περιστεράν μου, καὶ τελείαν μου. Τελείαν μὲν, ὡς τὴν ὑπ' ἐμοῦ νομοθετηθεῖσαν τελειότητα τελοῦσαν · ἐγὼ γὰρ ἔφην · « Γίνεσθε τέλειοι, καθὼς<sup>90</sup> ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος τέλειός ἐστι. » Καὶ πάλιν · « Εἰ θέλεις τέλειος γενέσθαι, πώλησόν σου τὰ ὑπάρχοντα, καὶ δὸς πτωχοῖς, καὶ ἔξεις θησαυρὸν ἐν οὐρανοῖς · καὶ λαβὼν τὸν σταυρὸν σου, ἀκολούθει μοι. » Περιστεράν δέ μου καλῶ, ὡς πνευματικὴν γενομένην, καὶ τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον ἀπεκδυσαμένην σὺν τοῖς παθήμασι καὶ ταῖς ἐπιθυμίαις, καὶ πνευματικῶς ὄραϊν δυναμένην. Πλησίον δέ μου, ὡς κατ' ἔχνος μου βαίνουσαν, καὶ ἐγγίζει μοι ἐπιθυμοῦσαν · ἐγὼ γὰρ ἔφην · Ἐγγίστατέ μοι, καὶ ἐγγῶ ὑμῖν · καλῶ δὲ καὶ ἀδελφὴν μου · οὐ διὰ τὸ συγγενὲς μόνον τῆς φύσεως, ἧς ἀνέλαθον, ἀνωθεν οὖν ῥημάτων ἢ νύμφῃ ἀκούουσα, ἀποκρίνεται